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MALDA PERGALI.
Istoriška apysaka IV amžiaus krikščionijos 

pagal lenkišku.

VI

Užbaiga.
Tas atsitiko rudens laike nuo pats ryto 582 m. Ryme 

viešpatavo toksai pat judėjimas, kaipo jau buvo minėta pir
mame šios apysakos skyriuj.

Vėl buvo girdėtis saldus neperstojantiejei balsai: Chris
tas v i n c i t! (Kristus pergali), sujungti su ciecoriaus po
piežiumi palaiminimai.

„Exaudi Christ e! Imp e ra tori piissimo 
v i t a!” (Išklausyk Kristau, užlaikyk ciecorių). Susitelkusios 
skaitlingos žmonių minios spietėsi ant pleciaus Curia (senato- 
rija), netoli nuo panašaus į klioštorių namo, prie laipsnių Pa- 
latino. Tę priešai gražiausią Julianos baziliką buvo įsteigtos 
šventinyčios Kastoro ir Polluxo. Priešai stovėjo puiki koply
čia, apsukui ant stulpų su paauksuotu bokštu. Toji koplyčia 
buvo dievaites Vestos*) šventinyčia. Artimamjam bute prie 
koplyčios gyveno mergaitės (vestalkos), kurių privalumu bu
vo šventinyčioj amžiną ugnį užlaikyti. Kaip ilgai Rymas 
gyvavo, toji ugnis nekuomet buvo neužgesinama, nes pagal 
stabmeldžių manymo, nuo to visas Rymo laimikis paeidavo.

Šiandien iš šventinyčios Kastoro ir Polluxo pasiliko tik 
trįs dideli stulpai; o šventinyčios Vestos tik apskritus pama
tai užsiliko, iš kur šiandieniniai Rymo lankytojai gali prisižiū
rėti į puikų Kapiteliam.

Kaipo senato durys, teipo durys ir šventinyčios Vestos 
buvo uždarytos,© kariumenč visomis pusėmis išstatyta saugo
jo tvarkos ir didesnių gyventojų įniršimų.

Kas do priežastis buvo to susibėgimo?
Ant šito užklausimo atsakys mums seniai musų pažįsta

mas Marion Viktorinas, garsus kalbėtojas, kuris tam susitel
kimui prisižiūri iš savo rūmų lago. Jo rūmai buvo ant Kapi
tolium kranto.

Tų rūmų savininkas, žmogus gana jau senyvas, teip kaip 
ir Viktorinas, yra nuo seno miesto Praetextatus prefectu, 
viens iš aršiausiųjų stabmeldžių. Jis nuo savo jaunystės su 
Viktorinų sutikime gyveno.

Viktorinas tylėdamas žiuri į Foriuni, o namo savininkas 
su nulenkta galva ir sugniaužtomis kumščiomis, piktas, po 
kambarį vaikštinėja. Urnai prieš Viktoriną sustojo ir su kar
tybe tarė:

— Atsimeni tas dienas, kada ciecorius Julius iš naujo 
senato salėj buvo pastatęs Pergalėtoją dievaitę? Jis visą blo
gumą praėjusio ciecoriaus buvo išnaikinęs. Mums tuokart 
vestalkos pranašavo, juog vėl užstos aukso laikai, kuris nuo 
Nazariečių tiek buvo išniekinimų iškentėjęs, turėjo pasikelti 
priešai Nazariečius, kaipo atmonijimas už skriaudas jam pada
rytas. Mylėtojas dievaičių, Julius, pavadintojas Olimpijaus, 
turėjo iš naujo jo altorius atbudavoti.

— Tai buvo melagingi pranašai, — atsakė su nekan
trumu Viktorinas. — Vos du metu praslinko, o ciecorius, ant 
kurio visas savo viltis klojom, ant viešpatystės rubežių dingo 
ir dar visiškai negarbinga mirtimi. Paskui tikėjomės 
ant Valenso (nuo 364-378), kuris norints nebuvo teip kasštu 
dievaičių garbintoju, tačiaus dideliu neprieteliumi krikščionių.

«) Vesta stabmeldžių dievaitė. Jos garbę, Ryme, buvo įvedęs ka
ralius Numa. Jis ir šventinyčia jai buvo išstatęs. Šventinyčia buvo 
apskriti: dienomis adaryta. o naktimis uždaryta. Viduj šventinyčios 
neužgesinama ugnis degė. Šventinyčios tarnaitėmis buvo teip vadina
mos Vestalkos. Vyrams atsilankimas buvo uždraustas.

— Ir tas po Andrinopile prapuolė!
— Toliaus laikiausi dar vienos vilties, nes mislyjau, juog 

jaunasis Gracianus (įpėdinis ir sūnūs Valentiuso I nuo 375 m.) 
bus antru Julium. Kiek męs įvairių aukų praradom, idant 
jaunamjam ciecoriui išrinkti pedagogus ir tokius mokintojus, 
kurie butų galėję jo širdyj uždegti neapribuotą priešai krikš
čionis neapykantą. Ir kas atsitiko? 14 mete savo amžiaus, 
dar būdamas vaikezu, žengia ant sosto, ir kad męs visi su pon
tificals (stabmeldžių kunigai) pilni džiaugsmo, nusiskubinome 
Mediolanan, idant jam augšČiausiojo kunigo urėdą suteikti, 
tasai vaikėzas nevat pas save mus nepriėmė.

Senio balsas kalbant paskutinius žodžius iš rūstumo tik 
drebėjo; akys laukine šviesa tik žėravo. Kalbėjo toliau:

— Tai Ambroziejus su tuo vaiku tą viską daro irjuomi 
valdo. Tasai niekadejas, atsižadėjęs savo dievaičių, by tik 
Mediolano vyskupu pasilikti. Jis ciecorių prikalbino prie 
tos niekadarystes, idant iš senato Pergalėtojo deivę išmesti! 
Negana dar to! Patsai Konstantinas (Didysis) butų panaŠiaus 
žingsnio nežengęs, arba ir kiti ciecoriai, kaip dabar tasai pien
burnis padirbo! Negirdėti daiktai! Deives Vestos ugnis jau 
užgesinta, vestalkos visos ištremtos; ir tą viską, ką Rymas 
nuo amžių godojo, kaipo šventumą, į balą sumindžiojo! O 
dievaičiai tyli, nė patsai Jovus savo griausmais jų nebaudžia... 
Prakeikti mano žili plaukai, kad jie tokių laikų galėjo sulaukti!

Ir senis pradėjo raudoti. Sugniaužė kumštis ir pakėlęs 
prie žėruojančių nuo piktumo savo kruostų, akis pakelė dan
gun.

Toji jo isveizda, ištikro buvo biauri, kad tasai senis prieš 
dievaičius skundėsi ant tokių blogų laikų, kad viltis jį apgavo 
ir kad jo pas dievaičius maldos, pasiliko kurčiomis ir be jo
kios pasekmes.

Viktorinas gododamas namo savininko skausmą, davė 
jam į valias atsiraudoti. Nors ir Viktorino dūšioj slėpėsi tie 
dar senoviški įpratimai, bet jis save visuomet ramino busen- 
čia laiminga kokia nors ateitimi.

Viktorinas, kaipo iškalbos mokintojas, susipažino su 
Bažnyčios šv. Tėvų raštais. Jis jų raštuose norėjo atrasti jų 
pačių išniekinimus. Tankiai ir pamokslams garsiųjų krikščio
niškų kunigų prisiklausinėjo ir su laiku jo prie Krikščionių 
neapykanta mažinosi, o tankiausiai jam į galvą lizdavo mislys 
apie busentį gyvenimą, apie prikėlimą iš mirusių. Bet prieš 
mirtį jį filozotija apgavo.

— Pasakyk mą, — tarė po ilgam tylėjimui Viktorinas, 
— ar šiandien tiki dar į dievaiczius? Aš visiškai ne! Juk ma
tai, mano brangus, jeigu dievaičiai patįs savo šventinyčių ir 
aukurių negali apginti ar negina, jeigu patsai Jovus sykiu ir 
su visu savo dvaru ir galybe savo sostą po prievartą Krikš
čionių Dievui atiduoda, tai tikėti į juos butų visiškas paiku
mas! Nes ar-gi galimas daiktas su nemirtinu Dievu kovoti ir 
saviems pagaliams dar užsitiketi?

— Tai eik! — sušuko su piktumu savininkas. — Eik 
pas Damazą, tegul jis ant tavo plikojo sprando užpila vandens 
ir aliejumi tave patepa, o paskui gali savo Dievą valgyti ir 
kad tu bevalgydams truktum!

— Dabar, kada jau pasirodo, juog visi dievaičiai yra 
niekais, — atsake ramiai Viktorinas, —tai ir tau pačiam dau
giau nieko nelieka daryti, kaip tik mislyti, juog su visais savo 
dievaičiais pačiam reikės į niekus pavirsti. Aš dabar misliju 
teipgi kitaip. Turiu visą krikščioniškumą perdėm peržiūrėti 
ir, jeigu tasai tikėjimas mą suteiktų laimę ir ramybę, paliksiu, 
sakau tau, krikščioniu, o kiti visi mano draugai ir pažįstami, 
tai ką nori sau daro. Buk sveikas!

Teip bekalbėdamas, Viktorinas savo draugo namą aplei
do ir nusidavė į Leterano pusę kame nuo laikų ciecoriaus 
Konstantino Popiežiai gyvendavo.
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Eidamas Via sacra (šventu keliu) turėjo praeiti pro Ve
stos Šventinyčią. Žmonių atrado tokią daugybę, kad negalė
damas pereiti ant valandėles sustojo. Priešai jo akis durys 
Atrium (šventinyčios) [atsivėrė ir vestalkos savo pribuvimą 
apleidinčjo. Išsyk toksai regėjimas Viktorino širdį sujudino, 
pyko ant ciecoriaus, kad didžiausios Rymo institucijos ir 
šventinyčios nepagodojo, bet po valandėlei tie jausmai pra
slinko ir jų vietą kitokie užėmė.

Senuose laikuose visada būdavo šešios vestalkos, bet 
nuo tūlo laiko tasai skaitlius susimažino. Tarpe mergaičių ir 
žemesniųjų liuomų ncatsirazdavo, kad atsižadėti moterystes, 
pasauliškojo tarpe žmonių gyvenimo, o priimti gražų vestalkų 
būvį. Ir dabar buvo vos tik trįs vestalkos: viena senute, o 
kiti dvi jauni qjergaiti. Ant išeinančiųjų veidų nebuvo matyti 
jau nekokio dievotumo ir dorybės. Ciecoriškas paliepimas, 
apie jų iš tos šventinyčios ištrėmimą atnešė joms neišpasakytą 
džiaugsmą, nes kaipo iš kalėjimo jąs išleido.

Ėjo iš Atrium su linksmais veidais, be jokio susijudi
nimo, ne vienos liūdnos ašaros neliedamos, bet tik bepartru- 
kio j apsupančius žmones žvalgydamosios ir šypsodamosios. 
Kad nekurie žmonės jąs sveikino, jos stebėtinai džiaugėsi ir 
nuoširdžiai dčkavodavo.

Viktorinas tokia regykla pasipiktinęs, pasuko prie Late- 
rano.

Anuose laikuose šv. Marcella surinko pas save būrelį 
krikščioniškųjų mergaičių ir su nekuriomis Šv. Laurino klioš- 
toriuj apsigyveno. Klioštorius gulėjo pas Tiburtino vartus. 
Buvo tai pirmas Vakariniame krašte moteriškas klioštorius 
Prie jo uždėjimo prisitarnavo Aleksandrijos vyskupas Atana
zas Didysis, kuris tapęs ištremtu iš sostapilės, tuo laiku pas 
popiežių Liberijų gyveno.

Nenoromis Viktorinui įlindo mislis j galvą sulyginti tą
sias klioštoriaus moteris su vestalkomis. Ir koksai didis skir
tumas! Kad kartais eiccorius teip ištremtų Marceilą iš jos 
klioštoriaus, kai kad su vestalkomis padarė, jos kitaip savą 
pribuvimo namą atsisveikintų ir kaip raudotų!

Tuo pačiu-gi laiku, kad Viktorinas kalbėjo su savo se
nuoju draugu, su kuriuom dabar persiskyrė, Dijonizas Philo- 
calus sėdėjo prie mirštančio savo tėvo. Dijoniza, kaip pridera, 
moteriškei, apie savo sergantį vyrą bepaliovos rūpinosi jį ligoj 
suraminti, ypač-gi prieš mirsiant, prie šv. Sakramentų jį pri
rengti.

Sūnūs, kuris jau tuom laiku buvo dijakonumi, sykiu su 
kitais kunigais pribuvo prie mirtinai sergančiojo tėvo, o ma 
tydamas, juog liga netruputį nesimažina, bet kaskartas vis 
didinasi, prie jo pasiliko, o prie Popiežiaus nusiuntė tanią su 
prašymu, idant teiktųsi pas mirštantį tėvą atsilankyti ir no- 
rints paskutinėse jo gyvenimo valandose suteikti savo galin
gus palaiminimus.

Damazas rengėsi prie sergančiojo. Laterano rūmų var
tuose susitiko su Viktorinų. Abudu seneliu pasuko prie mir
štančiojo Furijaus. Kelyj Viktorinas Popiežiui prisipažino, 
kas jo nuolat širdį dabar sunkino. I Salarijos vartus buvo 
ilgokas galas eiti, pertat Damazas gana apščiai turėjo laiko 
apie krikščioniškąjį tikėjimą Viktorinui išpasakoti.

Kada sergantis Furius prie savo lovos pamatė Popiežių 
ir Viktoriną, linksmai nusišypsojo. Sergantis Furius dabar 
gerai persitikrino, ką tai tas Viktorino, o dabar sykiu su Po
piežiumi atsilankymas turėjo ženklinti.

— Žinau, juogei šiandien mirsiu — tarė sergantis prie 
Popiežiaus Damazo atsikreipdamas, — bet ar Dievas galėtų 
mą šiose paskutinėse valandose, suteikti daugiau ramumo ir 
linksmybės, kokius aš dabar apturėjau.

Sergančiojo liežuvis jau mažai klausė.
— Koks tai stebuklingas likimo surėdimas, — tarė po 

valandėlei Viktorinas,—juog męs visi trįs seneliai stovėdami 
pas mirties vartus, čia susitinkam. Mažas, labai mažas tarpas 
tarpe musų, kuris iš musų tuos vartus pirmiausiai perženg- 
sim, bet kas tę bus už tųjų vartų? Ar ne amžinas gyvenimas? 
Mažam niekas? Kas mą ant to atsakymo tvirtai gali atsa
kyti ?

— Atsakymą ant szito klausinio — tarė Popiežius Da
mazas, — tau gali duoti tik Tasai, kuris mus sutverė ir per 
savo mieliausį Šunų mums pasakė: Ego sum resur- 
rectioet vita, qui credit in me non mo rietu r 
in a e t e r n u m. (Asz esu prisikėlimas ir gyvenimas, kas j 
mane tiki nemirs amžinai.) Ir dėl teisingumo tų savo žodžių, 
tuojaus isz grabo prikėlė Lozorių, kuris jau nuo keturių die
nų grabe buvo palaidotas.

Sergantis Furius surinko dar truputį spėkų, kad apie 
mirties paniekinimą isz žodžių Cicerono: ,,de c on ten 
m e n da m o r t e“ pridurti, bet vos isztarė kelis nesupran
tamus žodžius ir tuojaus vėl nutilo.

Pliilocalus tacziaus jo kelis žodžius suprato, nes laike 
ligos jam tėvas tankiai liepdavo tuos žodžius prie lovos kar
toti. Pertat jis dadurč:

— Profecto tune beati erinius eum cor- 
poribus r c 1 i c t i s et eupiditatum et a e m u I a- 
tionum erinius expert!. ’ (Užtiesą, tik tuokart gali- 
me vadintis laimingais, kada išsiveržę iš kūno ryšių, busime 
liuosi nuo blogų norų ir palinkimų). Paskui dar pridūrė: 
Maximus i n g e n i i s p r a e d i t o r u m in m e n t i b u s 
Ii a esi t, mortem non inter i turn esse omnia 
tollentem atque delentem, sed quandam quasi 
migratioircm comutationemque vitae, quae er 

■ Claris viris et feminis dux in coim lum solet 
esse. (Didžiausi mąstytojai buvo tokios nuomonės, juog 
mirtis visko nenaikina, bet tik permaino žmogui kitą gyveni
mą, kuris geruosius veda dauguosna).

— O ant kiek gražiau, — dadurė dar Philocalus, — 
musų Išganytojas Evangelijoj ištarė:

,,A kad atsitrauksiu ir vietą jums pagamjsiu, tuokart 
vėl sugrįsziu ir pas save pasiimsiu, idant kur asz ėsu, kad ir 
jus tę būtumėt.”

— Teip, yra amžinas gyvenimas! Tave vėl pamatysiu! 
— prabilo mirštantis Fu riju s ir miegu amžinu užmigo.

Antrą dieną nuo pat ryto visame Ryme nieko apie kitką 
nekalbėjo, kaip tik apie Viktorino atsivertimą Tasai 
atsitikimas stabmeldžius kaipo perkūnas trenkė. Labiaus jie 
visi buvo sujudę, negut prie uždarymo Vestos šventinyčios. 
Iš antros pusės krikščionys vėl labai džiaugėsi.*)

Philocalus savo tėvą ant Pamflliaus kapinyno palaidojo, 
arti savo giminių kapų. Buvo tai atskyrus kambarys ,,Cu- 
biculum”. Gilumoj to kambario likosi iškalta ola, kurioj 
buvo galima tris grabus sudėti. Ant murmulinės plytos, už- 
dengančios grabus, Philocalus savo rankomis iškalė parašą, o 
priešai ant sienos liepė nuteplioti paveikslą. Ant paveikslo 
buvo Furius ir Dijoniza, o šalia jų jis pats kaipo jaunikaitis, 
kuris prieš dvidešimt metų savo artistišką darbą tę pradėjo.

(Pabaiga bus.)

•) Szv. Augustinas ir Hieronimas tąjį Rymo atsivertimą labai 
iszkilmingxt apvaikszczlojo. Rymas stebėjosi, oBažnyezia džiaugėsi. 
(Mlrante Rnina, gaudente Ecclesia.) Naujai atsivertusius tuokart va
dindavo vaikais, todėl Ir szv. Augustinas sako: Non erubnlt esse puer 
Chrlstl et Infans fontis. Yra didžiausia laime per szv. krlksztą pasi
likti Bažnyczfos valku.
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Žinios isz pasvieczio.
Mas k oi i j a.

Inžinierius Sznetovskis, ekspedicijos 
musų brangaus upelio Nemuno isztyri- 
mo naczelninkas, surado labai žinge dų, 
upių Vindavos ir Dubysos, j krūvą ka
nalu sujungimą, Paskutiniejei sulyg to 
dalyko bandymai bus 1904 m. H dro- 
techniszki darbai tam dalykui, pagal 
inžinieriaus padavimą, reikalaus szeszių 
metų laiko. Tokiu budu sekantiejei 
mieriai jau papuolė j ministerijos nagus 
ir busentį metą darbai turės prasidėti. 
Maskolijai nauda bus nemieruota, ka
dangi leidžiami i Baltiką tavorai nepri
valės per Prusus plaukti.-

Revoliucijonieriszkas maskoliszkoj 
kariumenej judėjimas ir agitacijos val
džią isz savo senų vėžių į szalį pradeda 
traukti. Iki sziam laikui tos propagan
dos kariumenej apsireikszdavo isz bent 
kokių paszalinių ratelių, pertai valdžia 
ir visiems kareiviams drauzdavo įvairius 
su civiliszkomis ypatomis susineszimus 
turėti ir su tuo mieriu kares ministerija 
net kelis cirkuliorus iszleido. Betszian- 
dien viskas jau į viršau kojomis atsi
stojo. Maskolijos oficieriai sutvėrė sa
vo kariszką sandarą (sojuz armii) ir 
nekuriose vietose net ir prokliamacijos 
tapo skaitlingai iszmetytos.

Jie savo prokliamacijose aiszkina vi
siems gyventojams, ypacz-gi savo drau
gams, kad susiriszus v'siems į krūvą, 
carizmą sugriauti, padaryti visam krasz- 
tui liuosybę, na, ir ramiai sau gyventi. 
Tarp kitko jie teip szaukia:

,, Draugai! Nuo pat Baltiko net iki 
pat Didžiamjam oceanui visi žmones su
risti, kariumene apstatyti. Ūžia balsai 
szaudyklių kanuolių, kraujas upeliais 
teka, geriausi vyrai, musų draugai ir 
broliai, krinta! Męs, kariauna, męs 
žinom kariumenes padėjimą, nes mok- 
slainese mokinomės, žinom, kokių bar
barų tarpe musų atsiranda, kurie ne 
savo brolių, ne jų kraujo nesigaili, bet 
be jokių jausmų eina, skina, ' grūda, 
bado ir viską degina. Valdžios ginklai 
yra: kazokai su nahaikomis ir arkliai, 
kurie kanopomis nekaltuosius grumdo,, 
ir palaimintas Sibyrius, į kurį visus 
bruka. Tasai liūdnas regėjimas neyra 
nauju. Teip nelabai seniai dėjosi ir 
Prancūzijoj, ir Vokietijoj, ir Italijoj, ko 
lai k absoliutizmas prieszai teisybę ir 
liuosybes galybę savo ginklų nesudėjo“ 
ir t. t.

Nekuriose kariszkose mokyklose at
sirado ir literatūra rcvoliucijonieriųdva
sioj. Valdžia tam dalykui kad užoegti 
kebą, pasiskubino su aresztais. Peter
burge Petropavlovskoj tvirtynej paso
dino 4 to> artil. brigados oficierą Va- 
silievą ir 13 brigados Grigorievą. Ki- 
jave jeneraliszkam sztabe to apskriczio 
likosi suaresztoti keli ofic erai.

Kažin ar ilgai teip bus.
Vokietija.

Kaip pranesza nekurie laikraszcziai, 
juog ne vienoj pasaulės vieszpatystej 
negali sutikti tokios barbariszkos kariu
menes, kaip kad panaszi atsiranda Vo
kietijoj. Jaunesniejai oficieriai pra
stuosius kareivius teip kankina ir plaka, 
kad jau sunku ir minėti. Teisybe, ka- 
riszki sūdai su panaszais barbarais teip- 
gi labai prastai apsieina, t. y. sodina 
ant kelių menesių į kalėjimus, pasitaiko 
kai kuriam ant kelių metų, nupleszia 
epoletus, kurių neverti neszicti, bet tas 
viskas visiszkai mažai gelbst'.

Priesz porą menesių Prusnose atsi
buvo viens isz tokių procesų; prasikal
tėlį oficierą isz kariumenes iszmete ir 
ant vienerių metų kalejiman apsudijo. 
Bet jo ant kareivių užpuldinėjimai per
eina didžiausias sviete kankines, kad 
žmogaus prigimimas, klausant apie pa- 
naszius atsitikimus, prieszai save pasi
kelia ir žadina tokius žmones netik pri
lyginti prie piktų bestijų, bet dar pa- 
saulei kuoplacziaus apie jų nuožmus dar
bus pagarsinti.

Kelis pavyzdžius ežia paduosim, ko
kiu budu tokie1 oficierai savo pavaldi
nius kankina. Prie kasdienines lekcijos 
priguli į veidus smarkus užgavimai ir 
kardo rankena muszimai vargingiems 
kareiviams per rankas. Nuo tų užga- 
vimų rankos iszpradžių pamėlynuoja, o 
paskui kraujai teszka. Mylimiaus'a ofi- 
cierų bausme yra rykszte, su kuriaja 
parsigriovę kareivį be jokios atvangos 
ėda. Ant apskųstųjų vargingi kareiviai 
sude bijosi tankiausiai ir teisybę iszpa- 
žinti, kadangi tie po atbuvimui savo 
bausmes gruntuoja staeziai mirtimi.

Na ir kas galėtų toms pasakoms ti
kėti, kad tokioj apszviestoj vieszpaty
stej vieszpatautų toksai barbarizmas, 
bet be abejo tas yra teisybe, kadangi 
ne pirmu kartu jau ir laikraszcziai gar
sina.

Sztai ir 18 d. Balandžio telegramai 
pranesze žinią, juog Vokietijos oficie
riai staeziai į laukinius pavirto. Tūlas

kadetas, mieste Monastyriuj, įsprudo į 
katalikų koplyczią ir puolėsi prie alto
riaus, kad szv. Sakramentus iszniekinti. 
Kunigas senelis altorių nuo to iskarioto 
norėjo apginti, bet kadetas iszsitrauke 
kardą ir senelį iki mireziai subadė. Tai 
XX amžius!

Unikaliu pussalis.
Nuo Balkanų pussalio dabartiniame 

laike sklieda labai prastos žinutes. Sul
tonui reguliariszkos kariumenes, susi- 
dedanezios isz 250,000 kareivių, kaip jis 
dabar apsižiūrėjo, yra permažai. IJertat 
prisakė isz Mažosios Azijos 4 pulkus 
reitelių kurdų į Macedoniją partraukti. 
Laukiniai kurdai, žinoma, su gyvento
jais be jokių ceremonijų apsivaikszczios.

Eina teipgi paskalos, buk sultonas 
nori su Austro-Vengrija susipeszti, ka
dangi jis savo kariaunai, vokiszkais 
oficieriais iszmokintai, szientai užsitiki. 
Prie tos minėtos kares jį gundo Vokie
tijos diplomatai, na, žinoma, norėdami 
turėti isz to naudą.

Berlynas. Vieszpatysczių ambasa
doriai, Konstantinopolyj, Balkanų pus- 
salį sziandien perstato už labai pavo
jingą. Sako, sultonas norėtų įvykdinti 
reikalaujamas Mącedonijoj reformas, 
bet kad jis prieszai senturkiszkas par
tijas jokiu budu negali atsispyrti.

Albaniecziai prie naujo ant Mitro- 
vicų užpuolimo rengiasi.

Bielgradas. Laike bankieto dienoj 
10 metų sukaktuvių nuo užengimo Ser
bijos karaliaus Aleksandro ant sosto, 
karalius tvirtino, juog ant pussalio kas
dieną galima tikėtis baisiausios gyven
tojų kovos.

Konstantinopile. Kariszka rodą nu
sprendė apsaugoti nuo neprietelių svar- 
biausįjį punktą Bosforą, idant į Juodą
sias mares nieks jokiu budu įlysti ne 
galėtų.

Londonas. Visiems didesniemsiems 
kariszkiems laivams, esantiems Maltos 
porte, valdžia prisakė tuojaus plaukti 
prie graikiszkųjų krasztų ir tę tolesnių 
prisakymų laukti.

Varszavas. Visoj Maskolijoj atsi- 
buna slaptingos kariumenes mobilizaci
jos. Visi oficieriai isz savo urliopų 
urnai likosi į savo vietas suszaukti. Laik- 
raszcziams apie tai uždrausta raszyti.

Vienna. Maskolijos ir Austrijos 
ambasadorių 19 d. Balandžio buvo pas 
sultoną pasiszneketų. Toji audiencija 
visa teremą sujudino, kadangi prieszai
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paprotį sykiu du ambasadorių sultoną 
lauke.

Finliandija.
Isz Finliandijos raižoma,, juog jene- 

ral-gubernatorius Bobrikovas nuo savo 
urėdo žadąs pasitraukti, o jo vietą turįs 
apimti Charkovo gubernatorius, kimi 
gaiksztis Obolenskis, kuris pernai maž- 
rūsius nemielaszirdingai už maisztus 
skerdė.

Finliandijai tapo iszleistas naujas 
..cariszkas ukazas"del prilaikymo ,,sa
vo numylėtam kraszte“ tvarkos. Var
dan to ,,ukazo“, Finliandijos gen.- 
gubernatorius ant visokraszto turi turėti 
neapribuoU valdžią ir visus gyventojus, 
pigai savo nužiurejimo ir noro, bausti.

Mat caras savo ,,liuosybes“ mani- 
festąpamaži pradeda jau pyldyti.'

San Domingo.
Maisztininkai miestą San Domingo, 

sostąpilę, jau savo rankose turi. Ran- 
dava kariumene kelis sykius, bandė 
miestą apsupti ir maisztininkus isz mie
sto iszguiti. Bet nesuskaitomi susirė
mimai ir kruvinos aukos tam viskam 
yisiszkai negelbsti. Paskutinėse die
nose randava kariumene szalia miesto 
su maisztininkais susirėmus, pražudė 
tris savo geriausius jeneroluš.

Isz Amerikos.
----- o------

Barbarai — žinovu*.

Mont Kisko, N. Y. - Tūlas szvedas 
Oscaras Barystron, kuris turėjo labai 
gražią moterį, supikęs ant jos, nustvėrė 
už plaukų, parsimete ant grindų ir ke
liais peilio užgavimais galvą nupiovC. 
Laike jo to pasiutusio darbo, duktė 14 
metų puolėsi prie jo su kliksmu: ..Tė
vai, neužmuszk mamytes!“ ir, pagavus 
tėvą už plaukų, nuo motinos atrauke, 
bet paskutines galva jau atskyrium gu
lėjo. Pagedęs tėvas tuojaus puolėsi 
prie dukters, kurią sunkiai peiliu su
žeidė ir antgalo pats save bandė pasi
skersti. Pribuvus policija jį ir dukterį 
į ligonbutį nugabeno, kame gydytojai 
apreiszke, juog abu pasveiksiant. Na
muose ant stalo atrado korcziukę su pa- 
raszu: , Priežastimi to nelaimingojo at
sitikimo yra mano motere. “ Jo motere 
buvo kadaisiai pagirta operų daini
ninke.

Pasninku i-SMigydė.

Salt Lake, Utah. Tūlas prekejas 
A. Van Metor nuo nekurio laiko van
denine liga sirgo ir daktarai buvo pra- 
naszavę trumpą jam būvį. Pertat pre
kininkas, matydamas savo nelaimę, su- 
simislijo be daktarų pagelbos gydytis 
pasninkaudamas. Tokiu budu begyj 
40 dienų, apart kelių laszų vyno ir van-

Isz visur.
— Anglijoj skolos daeina iki Soo 

milionų svarų sterlingų.
— Karalius Anglijos, Edvardas, da

bartiniame laike atsiranda ant walos 
Malcie.

— Žuvfid'jos baduolių komitetas ap- 
reiszkia, juog surinktų pagelbai aukų 
užteks, by tik badas daugiau neatši- 
naujintų.

— Vokiszkiejei laikraszcziai raszo, 
juog Vokietijoj visi gydytojai žada strai- 
kuoti.

— Isz Peterburgo raszoma, juog 
mieste Baku, ant Kaukazo, darbininkai 
maisztą šukele. lapo aresztuota 20 
ypatų.

— Varszavos paviete tomis dieno
mis atsibuvo zapasnų kareivių mobili
zacija.

— Viennoj pasimirė pi icziai žinomas 
ir visais labai godojamas kanonikas kun. 
Juozupas Bidrovskis.

— Pietinėj Amerikoj, Venezuelej, 
namine kova dar vis nepasibaigia. Arti 
Rio Chico apsistojo 4,000 pasikelelių

kuriuos valdžiai bus sunku iszguiti.
— Konicuose, Vokietijoj, kriksz- 

czionys ant žydų labai sujudo. Nužu
dyto priesz tris metus gimnazisto, žydų 
meszlyne krikszczionys atrado kepurę ir 
mundierą.

— Konstantinopilyj susektas sąra- 
szas, kad vienoj naktyj sziame mieste 
visus bulgarus iszpiauti. Valdžia tam 
mieriui rūpinasi užbėgti.

— Hamburge tukstancziai emigrantų 
tapo sulaikytų nuo keliones Amerikon. 
Paskutiniais laikais garlaivių kompani
jos daug bledies paneszč, iszeivius isz 
Amerikos atgal veždami.

— Bulgarijos kunigaiksztis Ferdi
nandas — kaip raszoma — žadąs susi- 
žiedoti su Amerikos milionierka Paulina 
Astor.

— Isz Berlyno raszoma, 20 d. Ba
landžio visame kraszte Vokietijos ir 
Austrijos prisnigo sniego ant 18 colių. 
12 valandų visa komunikacija buvo su
laikyta.

denio, nieko nevalgė. Pirmąsias tris 
dienas nevalgydamas didžiausį badą tu 
rejo kentėti, bet paskui ko toliau, tai 
vis labiau stipresniu darėsi. Svarumas, 
žinoma, nupuolė lygiai per pusę, bet po 
praslinkimui 40 dienų liga prapuolė ir 
likosi visiszkai sveiku. Priesz pasnin
ką svėrė 250 svarų, o po pasninkui vos 
125 svarus.

SenuRlsekė*

CIevelande nekoksai William Turner 
iszpat ryto savo kambaryj užsidarė ir, 
užkamsziojęs visus plyszius, atsuko gazą 
ir pradėjo ats'sveikinimo laiszką savo 
moterei raszyti. Sėdėdamas tokiu budu 
prie stalo, kožną minutą skaitė, juog 
toji turėjo būti jo gyvenime paskutine. 
Kaimynai, atjauzdami jo abejotiną i.'gą 
isz kambario nepasirodymą, davė žinią 
policijai, kuri pribuvus 9:30 ryte, atra
do pusgyvį. Gazą buvo atsukęs, kaip 
pats buvo paraszęs, 8:30. Nabagas bū
damas sveiku, perdaug mylėjo užsi
traukti ir dabar kaipo už bausmę priva
lės ant svieto dar gyventi.

Nusižudė*

Buffaloj, N. Y., tūla M.Covell, mer 
gina 27 metų amžiaus, vienam isz viesz- 
buczių papilde patžudystę. Paliktas 
laiszkas, adresuotas ant motinos vardo, 
jos mirties buvo liudytojum. Rasze teip: 
Brangi motin! Gyvenimu esu pailsus. 
Buk sveika! Kasvakaras už mane mel
skis. Tegul mą Dievas atleidžia. No
rėjau būti gera, bet nemokėjau. Tavo 
duktė — Maria. “

Vėl tas pats.

Ant vienos isz Philadelphijos gatvių, 
neperseniai atsitiko paprasta Amerikoj 
tragedija.

Vienas aktorius, nekoksai Fr. Maw- 
son, turėjo labai retos grožybes moterį, 
kuriai nekuomet jokiu budu netikėjo, 
kad ji butų kitų nemylėjusi. Antgalo 
priėjo jis prie rezultato, kad jau ramy
bes niekur nerazdavo, su ja persiskyrė 
ir viens gyveno. Bet pavyda ir teip 
jam ramybes neduodama, iszauke jame 
desperaciją ir suteikė norus savo moterį 
ant gatves susitikus nužudyti. Pami- 
slijo ir teip padare. Jąszove revolveriu,, 
o pats nuodų gerą žiupsnį prarijo. Mo
tere tuomtarpu kokia tai priežast mi su 
kulka nesusipažino, o jis vargszas po 
žeme ilsisi.

Senas amžina.

Mieste Bostone, Mass., numirė tūla 
zokoninke, sesuo Mariona Alena West, 
isz zokono Oblatek, turinti 114 metų 
amžiaus.
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Karvojaus laiszkai.
I’enkiosdeszimt treczias laisxkas.

Sznekejau neseniai su vienu pran
cūzu apie iszvijimą zokonikų isz „liuo- 
sos“ prancuziszkos respublikos. Pran 
cuzas, kaip prancūzas, guvus, karsztas, 
papasakojo man daug žingeidžių dalykų. 
Teip, kaip dabar yra — sake jis —ilgai 
tęstis negali. Mindžiojimas laisves pa
matų vardan tos paczios laisves yra ne
galimu daiktu. Ankscziau ar vėliau at
eis reakcija: ateis ankscziau, jei Com
bes ir jo pagelbininkai stengsis jvyk- 
d’mti asztrius ir besensinius nutarimus 
Deputatų Buto; ateis vėliau, jei nuta
rimai nebus teip asztrųs ir jei jų įkūni
jimas atsiliks ne tokiu erzinancziu budu, 
kaip atsilieka dabar. Bet prosknpcijos, 
isztremimai ir konfiskatos amžinai tęstis 
negali. Gal už 3, gal už 50 metų atsi
kartos 8 diena Thermidoro 1793 metų; 
atsiras naujas Tallien, kurs drąsiais žo
džiais pakels maisztą priesz tyronystę 
radikaliszkai-masoniszkos valdžios. Ta
da teisybe ir tolerancija pradės vieszpa- 
tauti isznaujo, sugrįsz zokonikai į senus 
savo kliosztorius, o jų neprieteliai susi
lauks prideranczios bausmes. Ateis 
valandos kerszto (karszcziavo prancū
zas), giliotina dirbs, kaip dirbo laikuose 
Tautiszkos Konvencijos, nukris galvos 
dabartinių Robespierre’ų ir St.Just’ų...

Nustojau klausyti prancūzo: užsi
degė ir nežino, ką szneka.... tikras 
prancūzas, negalįs užlaikyti lygsvaros 
žodžiuose ir jausmuose— pamislijau.

Kad persiskyriau su gaszliu pary- 
žiecziu, atėjo man ant mislies musų baž
nytiniai prietikiai Lietuvoje ir iszeivy- 
steje.

Pas mus, tiesa, zokonikų niekas ne
persekioja, nes jų faktiszkai ir neturime, 
bet užtai svietiszki kunigai kenczia nuo 
tautieczių tokius pat moraliszkus perse
kiojimus, kaip irdvasiszkija kitų krasztų. 
Lietuvių Laisvamanių Susivienijimas rei
kalauja praszalinimo tikėjimo ir kunigų 
nuo visų vieszų funkcijų, Lietuvių De
mokratų Partija nori isz kunigo pada
ryti samdininką parapijos komiteto, 
Susiv. Lietuvių (tautieczių) Amerikoje 
žiuri ant kunigų, kaipo ant ardytojų vie
nybes; Europos ir Amerikos lietuviszki 
radikaliszki laikraszcziai su džiaugsmu 
priiminėja visus raszinejimus ant ku
nigų, kai ir žinios juose paduodamos 
butų neįtikėtinos ir net aiszkiai melagin
gos....

Man n'eina ežia apie tai, kokie tie 
užsipuldinėjimai ant kunigų yra, ir kaip 
yra atliekami; man rupi tiktai klausi
mas, d e 1 k o jie yra daromi.

Isztiesų, kokia yra priežastis visųap- 
szmeižimų dvasiszkų ypatų laikrasz- 
cziuose, brosziurose, visų kėlimų maisz- 
tų katalikiszkose parapijose (ypacz isz- 
eivysteje), prilaikymo pseudo-kunigų 
tyczia tam tiktai, kad įsigristi katalikisx- 
kam kunigui,- ir tt. ?

Szalininkai teip vadinamo „istorisz- 
ko materializmo“ pasakys, kad visi 
virszmineti užpuldinėjimai turi ekono- 
miszką papėdę: pasakys, kad kunigai 
per daug žmones ,,lupa“, yra per „go
dus“ ir dėlto „visuomene jų neapken- 
czia“; patvirtinimui gi tokio pasakymo 
prives szimtus korespondencijų, neva 
,, iszrodanczių kunigų peiktinus darbus ‘ ‘: 
godulystę, pasisavinimą parapijos pini
gų ir tt.

Girdint tokį argumentavimą, reikia 
neužmirszti trijų dalykų:

1. kad iszleistojai, redaktoriai ir ko 
respondentai laikraszczių, kuriuose skai
tome apie „kunigų peiktinus darbus“, 
prie parapijų nepriguli, bažnycziai ir ku
nigui neduoda niekados ne sudilusio 
skatiko ir szeip jau nuo bažnyczios ir 
kunigų nepatyria jokios materialiszkos 
skriaudos;

2. kad tie, kurie užlaiko bažnyczias 
ir kunigus, ant dvasiszkijos isz nepaly
ginamai didesnes dalies nesiskundžia, ir

3. kad visi skelbimai apie kunigų 
neva neteisingumą yra prieszbažnytineje 
kovoje tiktai, teip sakant, strategiszku 
manevru, o ne užstojimu už žmonių 
skriaudą.

Kad lietuviszka katalikiszka visuo
mene, apskritai imant, neyra prieszinga 
kunigijai, parodo, kad ir ta aplinkybe, 
juog visi raszymai ant kunigų, visos 
agitacijos ir prieszbažnytines prakalbos 
neranda atbalsio lietuvių szirdyse. Tie
sa, tarp prieszininkų kokio nors kunigo 
atrasime retkareziais ir gerus katalikus, 
bet jie visados bus prieszingi kokiam 
vienam kunigui, bet niekados v i- 
s i e m s kunigams. Priežastim prieszin- 
gumo bus kokie nors ypatiszki susipy
kimai su kunigu, kįlę isz nesupratimo, 
puikybes, užgavimo unaro ir panaszių 
szaltinių. Bet, apskritai imant, neuž
ginamu faktu yra, juog visi raszytojai 
priesz kunigus yra neprieteliais bažny
czios ir dvasiszkijos (atitrauktoje to žo
džio prasmėje), o kad tokių žmonių pas

mus mažai ir tie bažnytiniams reikalams 
neduoda nieko, už tai jokiu budu nega
lima skelbti, kad dabartiniai užpuldinė
jimai kai-kurių rasztininkų ir agitatorių 
ant kunigijos yra kova lietuviszkos vi
suomenes priesz dvasiszkijos tyronystę 
ir tai kova, paremta ant ekonomiszko 
pamato.

Taigi, jeigu yra kokia kova tarp 
dvasiszkijos ir lietuvių, tai tik tarp ku
nigų ir laisvamanių, o kad pirmiejei yra 
stipresni, užtai pastariemsiems neprisi
eina nieko kito daryti, kaip tik kandžioti 
isz pasalų kunigus arba keikti, pravar- 
džioti ir kariauti žodžiais..'., vardan 
fiktyviszkos visuomenes.

Vienatine priežastis, vedanti į kovą 
mokytojus tikėjimo ir platintojus laisva- 
manystes, t. y. netikėjimo, yra įtekme 
ant žmonių. Sztai yra žinomu daiktu, 
kad kunigai turi labai didele įtekmę, 
laisvamaniai ir visokie radikalai jokios. 
Czia guli šzaltinis viso piktumo. Lais
vamaniai mato, kad jie niekados neatsi
stos ant tvirtų kojų, kol kunigai turės 
įtekmę ant žmonių; užtai nuosekliai pa
siryžo kunigų įtekmę panaikinti arba 
bent sumažinti iki žemiausiam laipsniui. 
Iszpradžių griebtasi smarkiai už užmeti- 
nejimų paežiam tikėjimui, stengtasi įkal
bėti žmonėms, kad mokslas, kurį kuni
gai skelbia, yra niekam nevertas, bet, 
kaip žinome, rasztpalaikiai, plagiatai ir 
prakalbos visokių laisvamanyštes apasz- 
talų neiszdave pageidaujamo vaisiaus. 
Žmones plagiatų neskaitė, apasztalų ne
klausė, ir laisvamaniai galutinai pasi
juto, kad atviri ir begediszki užpuldinė
jimai ant tikėjimo netik nepadeda plati- 
nimuisi laisvamanystes, bet dar jam 
kenkia. Tada permainyta taktika ir 
strategija. Nustota maž-daug užpuldi
nėti atvirai ir aiszkiai ant paties tikėji
mo, bet užtai pasiimta smarkiai už ku
nigų. „Kardai“, „Naujos Gadynes“ 
ir kiti bedieviszkai-anarchistiszki orga
nai atgyveno savo amžį — atėjo laikai 
„sesuezių“ — plepejų. „Lietuva“, 
„Vienybė“, „Varpas“ ir „Ūkininkas“ 
pradėjo įvairiausiais budais diskredi
tuoti katalikiszkus kunigus. Nebuvo 
tokio prasikaltimo, kokio dvasiszkiems 
vadovams nebūtų prikiszta; denuncian- 
tai, tvirkintojai nemeczių mergaiezių, 
falszuotojai, nevidonai lietuvystes, va
gys ir kitokie epitetai bėrėsi, kaip isz 
gausybes rago. Tada tai ypatingu bu
du buvo'stumiamas į aiksztę užmetamas 
kunigams nesąžiniszkumas pinigisz- 
kuose parapijų reikaluose. Tie visi-už-
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puldinėjimai ir prikaisziojimai buvo da
romi ne vardan teisybes (?), ne vardan 
apszvietimo, apgynimo skriaudžiamųjų, 
bet stacziai vardan nupleszimo kuni
gams garbes. Laisvamaniams rūpėjo 
ne apgynimas teisybes, ne iszrodineji- 
mas, kokiais kunigai yra, bet pažemi
nimas dvasiszkijos akyse visuomenes. 
Jie norėjo perstatyti kunigus prasikal
tėliais, nevertais ne godones ne užsi- 
tikejimo, žinodami gerai, kad tik tokiais 
diskreditavimais gales sumažinti kunigų 
įtekmę ant žmonių. Atsitikimai paro
de, kad apsigavo.

Dabar visi tie dalykai priguli pra- 
eicziai; era sesuczių — plepejų baigiasi; 
visi užmetimai ir prikaisziojimai kuni
gams pasirodė neteisingais arba per
kreiptais. Tiesa, iszgirsime ir dabar 
dar užsipuolimus ant kunigų, bet isz- 
rodo jie greicziau atbalsiais senovės ka- 
riszkų riksmų: niekas jau jiems netiki 
ir už reikalingus nelaiko.*) Perejo jau 
visi trukszmai, sujungti su barniais: 
trukszmai Paryžiaus parodoj, trukszmai 
Susivienijimo, trukszmai kankintinių ir 
besimokinanczios jaunuomenes. Tilsta 
podraug kariszkos sutartines, saaukian- 
ežios lietuvius į kovą priesz kunigus. 
Ateina nauja gadyne.

Kad teip isztiesų yra, parodo apsi- 
malszinimas pries^bažnytinių laikrasz- 
czių, įvykdintas projektas neužkabineti 
daugiau kunigų ,,Naujienose“, grįži
mas būriais prie bažnyczios buvusių 
laisvamanių, skaitlingas raszymasis prie

♦) Charakteristiszku epigonu nykstanczio 
tipo „tautieczio“ ir „teisybės jieszkotojo“ gali 
būti vienas „Lietuvos“ korespondentas, ne- 
koksai Meszkinas. Tas vaikinas, regimai, ne- 
apkenczia kunigų, ypacz k u n. B. Szlamo; 
dėlto tai, iszvažiavus kun. Szl. isz Londono, 
apvagino buvusį Londono kleboną ant 540 
svarų. Mano draugas sulyg plunksnos, p. 
Izidorius Beržinis, atkreipė „Žvaigždėje“ ne
teisingo korespondento atydą ant to, kad tie 
pinigai galėjo būti iszleisti ir be abejo buvo 
iszleisti užlaikymui kunigo ir bažnyczios. At
siradęs labai nepavydėtiname padėjime p. Mesz
kinas nesusiprato net tiek, kad geriausiai jam 
bus tylėti, bet, užgautas turbut iki gyvam 
kaului, pasiryžo lysti giliau į klampynę. „Lie
tuvoje“ num. 15-ame, lyg norėdamas tyczia 
iszstafcyti save ant juoko, raszo: kad jis ne
žino, kiek kun. Szlamas surinko bažnyczios 
reikaląms; bet tas nežinojimas nekenkia jam 
toliau apskaityti, kad surinko 1360 svarų; pa
skui, užmirszęs, kad pirmoje korespondenci
joje vagino kunigą tiktai ant 540 svarų, savo 
atsakyme p. Beržiniui vadina kun. Szlamą pa
sisavintoju visų 1360 svarų. Ar-gi akyveiz- 
doje tokios begėdystės ar krasztutinės kvai
lybės galima su „tautiecziais“ szneketis rimtai 
ir jų užpuldinėjimus laikyti už blėdingus nors 
truputėlį ? 

katalikiszko Susivienijimo, szelpimas 
,,Motinėlės“, bet ypacz užsilaikymas to 
barometro jausmų placzių mynių Ame
rikos lietuvių, ,,Saules“. Regimai tarp 
lietuvių placziai pasriuvo dvasia reak
cijos priesz sesuczių nusibodusius szauk- 
smus, kad p. Baczkausko organas, sek
damas paskui žmonių dvasią, ragina vi
sus prie senovines pagodoneskatalikisz- 
kos bažnyczios ir jos tarnų.

Kad tą viską permąscziau, atsiminė 
man vėl prancūzas ir jo pranaszavimai 
apie sugrįžimą į Prancūziją zokonų. Pa- 
mislijau tada, kad tokie daiktai jau buvo 
ne sykį ir visados pasibaigė pergalėjimu 
bažnyczios. Canossa, Kulturkampf — 
mirgėjo man atmintyje.

Acziu Dievui, kad ir pas mus ateina 
pageidaujama ramybe — kalbėjau sau, 
eidamas gulti.

Bal. 17, 1903. Karvojus.

Skaitlius gydytoju didžiausiuose Europos 
miestuose.

Daugiausiai gydytojų, prilyginant 
prie skaitlingumo gyventojų, turi m. 
Madridas, nes 24,4 ant 10,000. To- 
liaus ant to paties skaitliaus gyventojų 
eina Pesztas 16,4, Brukselis 14,7, Ber
lynas 14,1, Vienna 13,5, Londonas 12,8, 
Paryžius 9,7. Matome dabar, juog Ma
dride daugiausiai gydytojų isz savo 
praktikos neužganėdintų atsiranda.

Juokai.
— Ar tame kaime sveikas oras?
— O, labai sveikas. Per deszimtf 

metų mirė tik vienas žmogus, ir tas 
buvo daktaras.

— Kokia liga mirė?
— Badu.

Kas prisius
10 centų pacztinemis markėmis, apturės 
,,Žvaigždes“ naują

Kalendorių.
,,Žvaigžde“, 223 Roebling str.

Brooklyn, N. Y.

Nauja Krautuve 
visokių drapanų ir marszkinių 18 dieną 
Balandžio likosi atidaryta po numeriu: 

J 72 Wythe Ave.. Brooklyiie. 
Neužmirszkit, Lietuviai, atsilankyti, 

neštai pirma lietu viszka krautuve Brook- 
lyne, su geriausiais ir pigiausiais ta- 
vorais. — Su godone
19 A. Poplavskis.

O kas ežia?
Nu gi popieros gromatų raszymui 

— geriausios ir gražiausios visoj pasau- 
lej; su gražiomis kvietkomis net isz 
Berlyno pargabentomis, su visokiomis 
gražiomis dainomis, gražiais pasveiki
nimais ir gražiais paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20c., o 
6 tuzinai už $1.00. Agentai ant jų ge
rus pinigus daro. Adresuokit teip:

W. U k m a n n
Station W. — P. O. Box 14

Brooklyn, N. Y.

TEMYK1T, LIETUVIAI!

į Lietoviszka fotografijų dirbtuve į 
370 Bedford avė. 370, Brooklyn, N. Y.

antras namas nuo naujojo tilto.
Savo mokslus pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirbau garsingiausiose dirbtuvėse užruhežyj

P. įlindus.

SERGANTIEMS
Gvanmtuojame pilna iszgydyma.

Pnsekmlnglausisi gyriau visokius paslėptas 
ir pavirszlnes ligas, kaip antai ligas szlrdles, 
plauczlu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą. Ivtlszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži. blyksite 
pas moteris, kraujavlma Ir tt.. nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Pmszalinn gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. N'erviszkas Ilgas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.yflazku daliu licus 
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj. akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausial ir gvaran- 
ttiojh Pilna isitfydyma Chro. 
niazkoa li£o« yra mano aaecla* 
llsiktimil. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzatninavimas ligoniu ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpttolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioma 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Poat Graduate University 
Hospital. Direktorių* Medieinlszko Institutą

Dr. L. Landes persikraustE nuo 
i Aprilio į
132 E 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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Korespondencijos.
Isz Londono. 29 d. Kovo szv. Kazi- 

mieriaus parapija laike savo susirinki
mą. Neb’esant ežia jokiam kunigui, 
žmonių ant susirinkimo visiszkai mažai 
šuvejo, bet ir toji saujale, vietoj sutiki
mo ir kitokių szvelnų apsejimų, tarpe 
savęs tik pravardžiavosi, niekinosi ir 
nebutniekius iszmislinejo. Tai londo- 
nieczių paprasti darbai. Jie nuo jų ne
sikrato ir nusikratyti nesirūpina. Ko- 
laik nedraugavo su ,,apszviestunais“, 
kolaik jų nepasieke tas spindulys pra
keikto ateizmo, amerikoniszkos laisves, 
lelijomis papuoszto kelio, tas, sakau, 
spindulys, kuris nuo pradžių krikszczio- 
nijos žmones tamsybėse skandino, per
sekiojo, piauste, prie kryžių kale, szu- 
tino aliejuj.... tolaik Londono lietuviai 
buvo isztikimiausiais tarnais paežiam 
savo Sutvertojui, jo įpėdiniams ir, I uvo 
mylimiausiais broliais ir artimais tarpe 
savęs. Bet kad pradėjo draugautis su 
teip vadinamais szios gadinęs ..tautie- 
cziais“, kad jų begediszkoms melagy
stėms savo szirdyse paskyrė vietas — 
nuo to laiko prasidėjo įvairus nesutiki- 
kimai, užsipuldinėjimai ir skriaudimai; 
žodžiu, isznyko broliszka meile ir dora. 
Negaliu tvirtinti, juog londoniecziai visi 
teip daro, o tas neteisybe. Atsiranda 
musų brolių tokių tvirtų ir iszmintingų, 
kurie savo prieszų melus aiszkiai per
mato, pažįsta ir nuo jų kaipo nuo pa

vietres kratosi. Na, o kas tuos melus 
sėja ir tarpe žmonių kelia vaidus — vis 
lietuviszki žydberniai— ..sesuezių‘'ko
respondentai.

Kaip sakiau, susirinkimas buvo ga
na triukszmingas. Pirmsedis Grybas 
su kasieriumi Mikna už kokius tę 10 
szilingų ko nesusipesze. Paskui buvo 
rinkimas naujojo komiteto.

Tarpe susirinkusiųjų atsirado tūlas 
„szvietikas“ szliuptarnis, kuris nieko 
daugiau nežino, kaip tik keikti ir niekus 
pleukszti, pradėjo senas pasakas ant bu
vusio kun. B. Szlamo. Nenustojant 
jam bambsėjus, visi pasirįžo jį isz sales 
iszmesti, bet gerai padare, kad patsai 
priesz laiką susiprato ir iszdulino.

Antgalo ant susirinkimo buvo per
skaitytas isz Lietuvos atsiszaukusio ku
nigo laiszkas. Visi ant laiszko su džiaug
smu ir noringai pristojo ir, antrytojaus 
nusidavę pas kardinolą, prasze, kad jo 
vyskupas jį kardinolui perstatytų. Kar
dinolas minėtam kunigui laiszką buvo 
raszęs, bet atsakymo jokio negavo, to
dėl pasižadėjo antru kartu jam para- 
szyti. Kardinolas atsiszaukusiam kuni
gui liepe gražiai padekavoti už jo mie- 
lasz rdingumą prie musų, kad savo gim
tinį krasztą palieka, o eina ant įvairių 
pavojų. Todėl Londono lietuviai ne
trukus vėl po globa savo dvasiszko tėvo 
ramiai gales gyventi. Mažam dabar 
daug geriau mokes godoti, ko iki sziam 
laikui su kunigu B. Szlamu nedare.

Atsiminkit, broliai lietuviai, kad 
jeigu męs klausysim tų kelių liežuv- 
ninkų, kurie lietuviams vientik prapul
ties trokszta, tuokart męs patįs tokiais 
pavirsime ir liksime pažemintais. Mu>ų 
prieszų yra tik keli, o-gi musų paežių 
didžiausioji siena, bet siena tvirta, ku
rios nieks ir nekuomet negali įveikti, 
todėl rūpinkimės netik apie save, bet ir 
apie tuos paklydėlius, kad ir jie su lai
ku savo aklas akis pravertų ir pama 
tytų aiszkią szv. Bažnyczios szviesą, o 
savo proto tamsybę.

Londoniecziai-lietuviai isz Europos 
atsiszaukusiam į mus szv. Kazimieriaus 
parapiją kunigui, per laikrasztį ,,Žv. “ 
sudeda szirdingiausią padekavonę.

N. K a 1 n a v e r t i s.

S u d e.
Sudžia į suaresztuotą: — Tai sakai 

tokiu budu dasigavai, kaip dabar proto
kole asz skaieziau?

, — Ne, ne teip dar, bet su laiku ma-j
žam jau ir teip mokecziau.

Susivien. L. B. K. reikaluose.
Prie Susiv. L. R. K. Amer. naujai 

prisirasze sekanezios ypatos: 
Prie 16 kuopos, Hazleton, Pa.:

Kun. Vincas Bukaveckas.
Prie 30 kuopos, Scranton, Pa.: 

Antanas Ramanauckas 
Kazys Valiūnas 
Mare Valiuniene 
Antanas Teleisza 
Mare Teleisziene 
Jonas Sutkus 
Ona Sutkiene
Magde Petkevicziene.

Prie moterių dr-stes, Szv. Rožancziaus, 
Shenandoah, Pa.:

Mare Kijauckiene 
Agota Smaliene 
Mare Kubiliene 
Magde Navickiene 
Agota Morkiavicziene 
J ieva Sziaudiene.

Prie dr-stes Szv. Antano, 53, Shamo
kin, Pa.:

Jurgis Zabliackas 
Jonas Ignataviczius 
Kajetonas Senulis 
Tamoszius Zabliackas 
Vladislovas Karpinękas 
Vincas Matuleviczius 
Pranas Daugeleviczius 
Aleksandras Gidaminas 
Andrius Grabauckas 
Peliksas Malakauckas
Juozas Vizga 
Kazys Albertinas

DEL VISU NAUDOSI
Lietuviu Korporacija

įkorporuota Washingtone, D. C.
su kapitolu $50.000.

Akcijos parsiduoda tik po $10, 
Prisiraszymas i dol.

Kam miela geresnis gyvenimas ir 
susiezedijimas kelių centų, pasiskubin- 
kit nupirkti, nes urnai pabrangs.

Netrukus bus įsteigta drabužių krau
tuve ir kiekvienas, prigulintis prie kor
poracijos, turės gerą naudą.

Naudokitės, lietuviai, isz progos, 
nes dabar yra geriausias laikas!

Raszant gromatas ir norint atsaky
mo, meldžiam įdėti už 2C7 markę.

Korporacijos lyglaikinis offisas ir 
adresas:

Lithuanian Corporation 
310 Bedford avė. Brooklyn, N. Y.
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Baltrus Urbaitis
Juozas Viszniauckas 
Vincas Balcziunas 
Juozas Balcziunas 
Mikolas Balcziunas 
Aleksandras Ratiba 
Stasys Szemkus 
Juozas Gražulis 
Ignas Gidaminas 
Juozas Kinderes 
Jonas Ringis
Antanas Taniaszauckas 
Aleksandras Ringis 
Klemensas Supkus 
Pranas Zubrickas.

Prie dr-stes SS. Petro ir Povylo, 21, 
So. Boston, Mass.:

Izidorius Morkus
Juozas Luzaitis 
Antanas Dipertas 
B. Szpakovskis.

Prie 7 kuopos, Pittston, Pa.: 
Juozas. Sargaiius 
Ona Sargaliene 
Vincas Augsztinaitis 
Juozas Samuolis 
Jurgis Miliauckas 
Kaze Abramavicziene 
Vladas Saudargas.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Trumpesnes žinios.
Begyj 18 pirmųjų Balandžio dienų į 

New \ orką ateivių pribuvo — 64,000.

Milionierius Morganas su kitais savo 
draugais žada įsteigti New Yorke ban
ką. kokios dar pasaulej nesiranda, su 
kapitolu 30,000,000.

Madisone, Wis., augsztesnes mo
kyklos mokintiniai sustraikavo, reika
laudami ant mokslo visada puses dienos.

Holyoke, Mass. Czionyksztes len- 
kiszkos parapijos klebonas, kun. Si
korskis, numirė.

Clevelande v€l atsirado nekoksai 
„Jonas Kriksztytojas“, paeinantis net 
isz Bavarijos, ir ant gatvių pamokslus 
sako.

New Yorke ulyczinių karų konduk
toriai su mntormanais žada sukelti strei
kas. Nori algos padidinimo.

Mieste Rome, N. Y., sudegė teatras 
,,Washington“. Gaisras bledies pa
dare ant 125,000 dol.

M. San Francisco keletas lietuvių 
priguli prie ,,Zwązko“ ir mokinasi dai
nuoti: „Jeszcze Lenkija nepražuvo“.

Philadelphijoj, presbiterionų maldų 
namo pastorius, sakydams savo vier- 
niems pamokslą, prie žodžių - ,,jauskite, 
nes nežinote nei dienos, nei valandos, “ 
krito negyvu.

V ietines žinios.
26 dieną Balandžio, Nedelioj, vieti

nėj lietuviszkoj bažnyczioj atsibuvo ku
nigo Juozo Szesztoko primicija.

Mickevicziui.
Kankintini meiles, karaliau poetų! 
Kaip saule pasaulę, teip tu numylėjai 
Tėvynę, aukaudams save jos idėjai, 
Szią skelbiant dainininkyste visam 

svietui.
Pats vargdams po jungu gyvenimo kietu, 
Liuosybe palaimint ją negalėjai, 
Bet missijos tavo tėra pasėkėjai — 
Jie dvasią įkunįs giesmių iszaukletų.

Garbe buk Lietuvai, pagimdžiusiai vyrą, 
Kurs pravedė kelią poezijai naują: 
Keno tę padangėje girdim lyrą?

Tai žvaigždes, pasėtos mus genijaus sauja 
Ant prigimto skliausmo per spindulį tyrą, 
Mums žibina, kaitina ir pranaszauja.

Balandis.

„Tėvynės Sargui“ auka.
Prie pereitos nedėlios „Žvaigždes“, 

num. 17, paminėtų kunigų, paaukavu
siųjų „Tėvynės Sargo“ palaikymui 165 
dol., reik priskaityti ir kun. Kaulakį, 
Philadelphijos kleboną, kurs per 40 va
landų atlaidus, New Philadelphijoj, 20 
d. Balandžio, pažadėjo 25 dol. tam sie
kiui. Pinigus godotinas aukautojas ža
dėjo greitame laike prisiųsti kur reikia.

Lietuviszkos parapijos 
reikalaujanczios kunigo.

Newark, N. J. Turi naują bažny
čią. Atsiszaukti ant adreso: Rev. B. 
Žindžius, Elizabethport, N. J.

McKees Rocks, Pa. Turi bažnyczią 
ir kleboniją. Atsiszaukti ant adreso: 
Rev. J. Sutkaitis, 2112 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

London — Anglijoj. Turi bažny
czią. Lietuvių yra apie 3,000.

Manchester, Anglijoj. Lietuvių su 
lenkais yra apie 2,500.

Glasgow, Scotijoj. Lietuvių su len
kais yra apie 4,000.

Atsiszaukti ant adreso:
Most Reverend J. Maguire 

Archbishop of Glasgow 
160 Renfrew str.

Glasgow, Scotland.

Gazai tiruose Sacharos.
Dideliose Sacharos smiltynų platu

mose kurntkur atsiranda retai iszmetyti 
oazai, kurie tarpe tų nuo saules sude
gusių smiltynų . kiekvienam keleiviui 
pasirodo rojumi. Oazų Sacharoj atsi
randa viso 360, isz tarpo kurių didžiau
siu yra Biskra, kame per 160,000 dak
tilio paimu auga. Tosios palmos vie
tiniams gyventojams, arabams, yra di
džiausiu turtu. Daktilio paima auga 
tik tę, kame atsiranda apscziai vandens. 
Ji augsztį dasiekia iki 45 pėdų ir begyj 
200 metų nuolatos vaisius duoda. Vie
nas medis ant metų atnesza nuo 100 iki 
200 svarų daktilių. Jų skanus vaisiai 
sumaiszyti su pienu ir su „kuskussu“ 
yra gardžiausiu arabams valgiu. Te- 
nykszczios moters įvairiais budais dak
tilius moka sudaryti. „Kuskussu“ yra 
tai sumalti kviecziai ir ant garo iszvirti, 
o paskui aplieti virtos m€sos arba ki
tokių kvepenczių žolių skystimu.

Svarbiausiu naminiu gyvuliu pas ara
bus yra kupranugaris, teisingai pramin
tas „tirų laivu“; kupranugaris kasztuo- 
ja nuo 30 iki 60 dol. Jisai ant savo nu
garos gali neszti 250 kil. Bet yra 
kupranugariai ir kitoniszkos veisles, 
teip vadinami „mehari“, kurie daug 
sparcziau neėdę, be jokio atilsio, gali 
eiti ir ant savęs neszti iki 300 kil.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgiatas!

Dr. R1CHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nao 

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt. 

ir visokiu Rheumatiszku 
skaude J imu.

us 25c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

F. AS. Richter & Co., 
215 Pearl Street.

New York.
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Marč.

Jonas.

(Pabaiga.)
Teip pasitaisę vagys lenda į tarpą žmonių, ištraukia iš ki

šenių pinigus, laikrodėlius, o kartais ir skepetas motriškoms 
numausto. Vieną kartą Šidlavoje vagiui ranką į tuščią kišenių 
įkišus, ponas pajutęs capt nustvėrė už rankos ir tarė:

— Ar tau negėda, prieteliau, svetimus kišenius perkra
tinėti.

— Priešingai, — atsakė vagis, — tamstai gėda, kad 
nešiodamas tuščius kišenius gerų žmonių sąžinę užvedi.

Jei kas tokį vagį sugavęs atveda pas tą patį sprauninką, 
šis įdeda į dipkas, bet atvedusiam išėjus, vėl išleidžia. Prie
šingai, vagius neužsirašusius neviek apkaltina, bet dar išsiun
čia į pavieto kalinį.

Tuos visus dalykus dabojant, reikėtų pasakyti, juog ka
talikams nepridera žydų įleisti į savo namus, nė į jų eiti. Rei
kėtų, kad musų žmonės tų valkatų amžinai neapveizėtų. Vie
nok nė aš to pasakyti, nė katalikai teip gali daryti.

O tai delko?
Dėlto, juog Kristus liepė mums artimą savo mylėti, kaip 

pats save, pagaliaus daryti gerai priešininkams ir melstis už 
apkalbančius ir persekiojančius mus.

— Delko-gi čia tuos dalykus rašai? — gali kas pa
klausti. i. dėlto, kad nekuomet žydams visai neištikėtumėte; 
2. kad su jais nesibroliautumete; 3. kad nesiduotumete ap
gaudinėti; 4. kad slepiamų daiktų jiems nepasakotumėte; 
5. kad žinotumėte žydus nekuomet jums gerai nelinkint; 6 
kad suprastumėte, juog žydas pradedąs žmogų tarsi mylėti ir 
vaišinti, taisosi apgauti; 7. kad žydui raginant ir sakant: 
„gerk arielką, neklausyk kunigų”! — neklausytumėte; 8. 
kad permanytumėte, tolei žydą katalikui esant lipšniu, kolei 
gali nuo jo pelnyti.

Ypatos:

Marč.

Jonas.

Šauk daktaro, lai duod’ rodą! 
Bet teatran — dabar mirkie 
Nevažiuosi, aš neleisiu.......
O kad eisi — tai pabaigta.......
Ant visados jau ..... apleisiu!........

Nevažiuosi....... tai mą ponas
Viršenybę nor įgauti, 
O kas tu mą?....... Gal linksmybių
Mą neduosi paragauti?
Imu suknę balto dažo, 
Kurią ant šliubo dėvėjau! 
Ir kaip ponia sau važiuoju.......
Nesiklausiu ..... niekadėjo!...!..

Tarnas (senukas) Pietus stovi jau ant stalo.

Jonas.

Marč.

Marč.

Tarnas.

Jonas.

Ant estrados. 
Jonas.
Mare — jo moterė, 
Ištikimas tarnas.

Marč ir Jonas.
(įeina abu supykusiu Ir vaikščioja po estradą.)

Tokia tavo dėkavonė 
Už moteriškės malonę?

Tačiaus savo žodžio
Jokiu budu nemainysiu! 
Aš pasakiau į teatrą 
Nevažiuosi! Ir užgįsiu!

Tarnas.

Kokius kenčiu aš vargelius, 
Koksai jungas mą uždėtas! 
Kaip gyvuoju....... O likimas!
Šioj pasaulėj negirdėtas.
Kaipo reikia negodoja
Vyras moters....... O vargelis!.
Aš su tavim’ gyvendama 
Būvio nusukau žiedelį!

Vis paprasti rezultatai, 
Kad vyrs perdaug pasiduoda;
Liek ašaras ir dejuokie,

Štai laimikis yra Pranas, 
Jug tai tikras musų tarnas; 
Lai nuspręs, kuris čia ponas! 
Aš po globa jojo augau, 
Mane mažą jis auklėjo; 
Mus šeimynai buvo geras, 
Nors nabagas pasenėjo......
Plaukai balti lyg balandis.......
Tačiaus tave teip-gi žino, 
Lai palieka mųsdviej sudžia, 
Tavo gelį nuramina!

Tas geriausiai, aš sutinku, 
Savo skundas jam sudėkim, 
Lai apsudjs, kaip įmano, 
Nusprendimo palūkėkim.

O kas ponams atsitiko?

Tavo ponia pavakarėj’ 
I teatrą nor’ važiuoti; 
Jug žinai, čia ašai ponas, 
Galiu kartais to neduoti. 
Pertat kjlo tarp mus barnis, 
Kad pasakiau: nevažiuosi! 
Mielas Pranai, kas gal būti, 
Jeigu visad valią duosi!

Mano protu, kaip vyrs nori — 
Moteriškė tur klausyti! 
Ar teisingai, ar klaidingai, 
Tai jam vienam numanyti. 
Juk nelaimė ant tų namų, 
Kur moterė vyru valdo! 
Kame Švaistos ir neklauso — 
Visų žmonių tiesas skaldo! 
Todėl būdams vietoj pono, 
Nors ašarų klanus lietų, 
Nevažiuosi! pasakyčiau — 
Paklusnybę mą sudėtų!

Girdi?Jonas (su džiaugsmu)

Marč. Vienpusiškai tu klejoji,
Senas tarne, geras Pranai! 
Ar moterei tokiai, kaip aš 
Jaunai, jau sustingę kaulai? 
Teip gyventi, nekrutėti, ' 
Tyro oro neragauti?
Ypač dar kur, ant to baliaus 
Nč trepsėti jau negauti!
Ar tai juokas, kad prisieina



Savo vyro teip maldauti? 
Tupinėti; dar bučiuoti 
Ir malonės jojo laukti! 
Jis sau pučias, jūog jis ponas, 
Jis valdonas turto didžio.......
Kas su tokiu gal sutikti? 
Na važiuosiu! Ir tolydžio!

Tarnas. Tas teisybe, raštai sako: 
Juog moterė dangų duota 
Reik godoti, jai pritarti, 
Bet nešokti it su šluota.

(Prie Marės) 
Ir kas blogo atsitiktų, 
Idem poniai, kad išeitum, 
Savo dvasią atgaivintum 
Ir pas poną vėl pareitum. 
Tai mažmožiai, tokie niekai, 
Eik sau, poni, savo norais. 
Ką jau jis gal padaryti 
Tais valdymais nepadoriais?

MARe. Girdi? AŠai tiesą gaunu!

Jonas. Bet pamislyk, mielas drauge,
Aš negaliu tiesų siaurinti 
Ji su savo tais kaprisais 
Šimtus vyrų gal subiaurint! 
Kiek tai dingo gerų būvių, 
Kad joms davė liuosą valią: 
Iš teatro į teatrą 
Ir iš baliaus vėl ant balių. 
Ar vyrs žino, ką ji daro 
Tę įsmukus tarpe burių? 
Sėdi, šoka ir išlandžioj’ 
Kelis Šimtus, daugiau durių! 
Kaip teatran aš ją leisiu, 
Tuoj parednių verks begalo, 
Parėdysiu, vėl kitokio 
Savo jieškos idealo......
Tik tu, Pranai, giliau mislyk, 
Ar negeriau, juog ją draudžiu 
Nuo teatro? Jos tos maldos 
Mano Širdį varsto skaudžiai......

Tarnas. Kas teisybe, tai nemelas, 
Tik reik viską jums suprasti: 
įleisk vištą tarpu ažių 
Pradės jųjų kraštus kasti; 
Bet netrukus užlips viršun. 
Sparnais purtjs ir kapstysis, 
Visos sėklos tę užsėtos 
I padanges tik blaškysis! 
Jauna boba, tai it vaikas; 
Vyras klysta, kad nežiūri; 
Nepavelyk jai važiuoti! 
Tegul sėdi, namus turi!

Jonas (prie Mares). Mat, kaip Pranas gražiai kalba, 
Tuos dalykus jis išmano;
Žodį tariau: nevažiuosi, — 
Bukie rami, dabok namo!

MARė (graudžiai). Jeigu jau teip, tai geidauju, 
Idant ryšys mųsdviej truktu! 
Mano brolis — apgynėju, 
Jis žinovas tokių burtų!

,; ,28$

Perskirs mudu.......kam iną kęsti
Tokius vargus be paliovos;

Eisiu vėl sau aš pas tčvuS.......
BUsiu jauria.....; nereiks kovos!

(Verkia;)
Af tai todėl ranką saVo 
Tau, tironui, dovanojau 
Ir už širdies karštą meilę, 
Tiek kentėjau....... bedavojau!.......

Geriau su pasaule skyrtis!.......

Tarnas (susijudinęs). O likimas ponios mano 
Aršiau jauno našlaitėlio;
Vis piktumas blogo vyro 
Šitai musų to ponelio!

(I Jon$).
Gedintumės ištikrųjų
Moteriškę teip kankinti,

(Verkia).
Kuom~gi teip daug prasikalto, 
Kad, pons, nori ją virgdyti?

(I Marę).
Matai, poni, kokius žmones 
Dievas leido joms dėl vargo, 
Liudytojum ašai busiu: 
Jis tironis, vietoj sargo!

Jonas. Pranai, Pranai!
Tavo protas prie senatvės 
Iš pakaušio prasislinko!
Ką tu bumbi jai į ausi. 
Ar tas gražu, ar tas tinka!
Persiskirti! Tai laukine *
Tokia mislis! Kas gal būti? 
Juk tu žinai su moterim 
Geidžiu laimės, negut žūti!

(I Marę),
Mano brangi, tik supraskie, 
Su šiuom galjm rodą gauti, 
Jeigu labai važiuot geidi, 
Ką darysi turim traukti.
Ar nori?

MARė. Miels jonuti! Kas do laimė
Dabar laikas toksai puikus.......
Nuvažiuosiv’, pasčdėsiv’, 
Tę išgirsiv’ balsus smuikų.......
AŠ laiminga.......

JoNas. Duok bučkį.

Tarnas. Raštas sako: Sutikimas
Yr’ pamatu moterystės, 
Kaipo mūras akmens kieto, 
Ir įstatai tiesdarystes! 
Ar-gi bartis jau išpuola?
Pons duok bučkį, jis lai duoda, 
Sutikime sau gyvenkit — 
Štai ir visa mano rodą!

Jonas. Gerai sako. *

Mar6. Jis teisingas.

Tarnas (atsiduksėjęs). Mą akyse šviesiau lieka......
Kam-gi bartis nenaudingai?
Norints esu prastu žmogum, 
Bet sutaikiau išmintingai!

P. Br.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

1. Maldą Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c.» 
30c., 75c. ir 80c.
2. Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Stacijos arta Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu upvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz

religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsaaimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
5. Dogma tas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iazaiszkintas faktais dog- 
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra- 
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
8. Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 
ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
10. Ran k ved i s Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’į. T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szaliea vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

U. Ra n k ved is senoviszkos Istorijos.
Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
12. Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vnlanczauskasi Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
idant palengvinti lietuviams susipratimą su

28. Duonos jieszkotojai.
Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge

lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
j Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

29. Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidlą. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

30. Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa.» 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas.
Apysaka B- Prūso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897m. Prekė 15c

32. Paskutinės miszios.
Lenkiszkai paraszė Jonas La<la. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33. Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
34. Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny
goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė *150.

35. Dzukiszkos dainos.
Yra tai rankios dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c.

36. Keturi metą laikai.
Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metą laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa.. 1897 m. 
Prekė 40c.

37. Kankinimas kataliką Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkienis ten trams, apraszanti Kražių 
skerdyną. Plymouth, Pa , 1893 m. Prekė 20c.

38. Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių, Shenandoah, Pa., 1807 m. Prekė 5c.

39. Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa 

veikslai prakilnesniu 1 ietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

40. Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu- 
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900ni. Prekė$1.25.

svetimtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah. Pa., 1898 m. Prekė 60c.

15. Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietnviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musą garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

17. Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimą aiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

18. Botanika.
Paraszė kun. A. Pabriežn. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas jū vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m- Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le 

Ii va. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
1 isz ko s valdžius ąelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

20. Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika 
tingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.
21. Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiau* sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmn apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
24. Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziute- Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Preke 75c.

26. Tvanas.
Paraszė garsiausias datartiniam laike ant 

svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir ILen
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
27. Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.

Surinko J. K. Telpa joje dangyta juoku. 
Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. SLenandonh,Pa.,1900ni. Prekė25c.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50. 
apdaryta — $2.00.

44. ,, jvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
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Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvapiu jnaszipu
pas

JTuvgi MatiiIevtoaElu.

S
 Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatnngo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.

Kasztuoja ant me
tu $2.00

Norinti uzsiraszyt.
liuri adresuoti:

Tikrai grynai/ Sems L1 I TT alloruas Vyta
— GAUSITE PAS

Barnston Tea
6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoja jie rusiez-
Kataiikas Publishing Co,, ka arbata, kava ir vi- 

3222 Auburn av., Chicago, III. Šoki Vyną.

fupte pepkisDoliefius?
Jeigu teip. tai ar norite juos bėgyj vieno menesio ant deszimtl
vieno meto ant szimta 'i — o neužilgo ant tukstanczio dolierii

padidinti ?
Senatorius J. M-JONES isz Ohio
G. A. DIENU A M. prezidentas American Palace Car Co.,
A.B. NETTLETON, buvusia sekretorius iždo urėdo Su v. Valst.
C. H. ALTON, užimąs prezidento vielą firmos Couso & Louis

burg R. R.
S. W. THOMPSON, agentas Su v. Valst. iždo urėdo.
U. J. McCRACKEN, prie American Car & Foundry Co.
W. R. EATON, urėdninkrs Su v Valst. iždo

yra direktoriai aukso kasyklų po vardu

„Columbia Gold Mining Company“
Toji kompanija yra atsakanti ir turi vieną milioną dolieriy kapitalo. — Ąugszcziau 

minėti direktoriai kožnam duoda progą palikti 
TARPININKU —

tu aukso kasyklų po vardu ,.COLUMBIA GOLD MINING COMPANY“. Kasyklos atsi
randa Cripple Creek, Colorado. — Toji žemės dalis per Amerikos geologus tapo pripažinta tu
rinti daugiausiai aukso. — Begyj paskutiniųjų metu akcionieriams Colorado tapo iszmokėta jau 
apie milionas dol.

Viena akcija kasztuoja $5.00. — Toji preke parodo akcijos vertybę.
GERIAUSIU PALIUDIJIMU GALI BŪTI STATISTISZK1 DARODYMAI:

Paskutiniu laiku tirinėjimai parodo, juog męs geriausį auksą turime. Czia skaitytojams 
iszparodysime skaitlines, kurias paskutiniejei tyrinėjimai atrado:

E. Ė. BURLINGAME. 1736 LAWRENCE STR., DENVER, COLO., iszrodo, juog tas 
kasyklos turi 20,56 unc. aukso tonoj. Verte tono aukso: $411,20. Tirinėjimai-gi

TORREY EATON. 74 CORTLAND STR., NEW YORK, parodo 21,70 unc. aukso
tonoj ir vertyl»ę tano $448,53.

Yra matoma, juog minos po vardu ,,CO
LUMBIA GOLD MINING COMPANY“ 
turi didelę ateitį ir kožnam, kurs turi akciją, 
didelį ir tikrą uždarbį užtikrina.

___ —DARODYMAI:
Ypatas, po kuriu priežiūra tos mainos atsiranda, visame kraszte placziai žinomos ir turi augsztas Suvienytu Valst. valdžios vietas. 
Pravardės ir urėdai tu ypatų kiekvienam gali užtikrinti, kad be jokios abejonės tu mainu tarpininku pasilikti.
Kas tarpininku norį būti, privalo mažiausiai nors vieną už $5.00 akciją nusipirkti.
Tusias akcijas galima gauti, jeigu czia apaczioj pridėta atkerpiama popierukė su paraszu bus mums prisiųsta, arba kas laiszką (su savo 

locnu paraszu) prisius ant szio adreso: Columbia Gold Mining Company, 1135 Broadway, New York.
Pirmiau pinigu meldžiam nesiusti.

Columbia Gold Mining Company, -
Godotini Ponai:

Asz pasiraszęs, meldžiu man iszraszyti (kieki)................... akcijų
Columbia Gold Mining Company vertės $5.00 (penkių dol.) ir prisiųsti 
man certifikatą.

- - 1135 Broadway, New York.
PARASZAS:

Vardas ir pravardė:...........................:.................................................

Streetas: .................................................................................................

Miestas:................................................................................................. .

County:..................................................................................................-• * ’-€:

State:............... ......................................................................................
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephones: 559 Williamsburgh.

Tautieczei! Jaigu kuris nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.

Adresai Centraliszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
i. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

1. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P. 
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel
phia, Pa.

KUPARAI ir VALIZOS.
Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant •
Grand st. padaryt. •

Szelpkime
Savuosius ’

Z 
co

S
H 
M
◄

Antanas Groclimtis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Id nd. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

O) 
C 
M 
H

S

H 
O 
r 
a

ai 
ęc

Jurgio HOffmano Aplieta
103 ot-t.

SStoofifyn,

(Tik jo Iszleidžiamas)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz pen kės deszimts dviejų 
visokių au^uoiiu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį 
ir teipgi parduoda , ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejaukos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

' Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ♦* 
herbu, žolių ir te»p tolinus.

Kas tik reikalaujate virs? n»ž 
nėtn ffiduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plaucziu gycliiolkruo- 
pės dėl kraujo, dyideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 
centai.

ŽVAIGŽDES agentai.
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas, 

>4 yth Str., . Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Sch»rmis, 

f 13 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis, 

Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia 

2922Auburn avė. Chicago III.
P. Blauzdžiunas j

Box 12 New Philadelphia, Pa.

Laivakortes gėris tįsių kompanijų už žemę 
prekę, siunezia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingą gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JABIBLOffSHI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA
kurioje galite saugiai

1 H< < t savo pinigus, 
eiposgi iszmainau pi 

nigus visa žemiu.
AGENTŪRA 

visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburge: g.Jannuleivski. į
eLu beck: S. Jaraialewsk/A Ce.

Puikiausias lietuviszkas

Hotolis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, l»o deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
j Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Ph kelvin gi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun
eziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZITllFO BU 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kumžos 75c, $l.oo, $1.75. 

PLOSZCZIA1 $l6 oo ir dau- 
gians. Kunigiszkos suknios 
*12 .00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $| 8.00 ir 
augszcziau. Paltos extra $20o° 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
St., New Yor
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Kiekvienas vyras 
turėtu lie ko risz kai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia lie- 
korin, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojan!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolat ai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
-ąvaitę reikalauti mano pagelbos, 

|'<ai|>o sp.cialisto. Asz per daugelį 
I netu užsiėmiau gydymu vien tik 
Ivyriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
I >riežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
Į ai: abelną silpnumą, ligas gautas 
Į per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, užnuodyjimą kraujo (pra
džioje arba įsisenėjos), iszbėrimą 
szaszaia arba kitokius visokius prie

tikius. Apie ligą, ypacz sunkią, 
|neatlx>ti yra neiszmąnimu. Visi, 
Į kurie kokia liga aergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
bet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai

_  ir nesinuodinkite su visokiomis lie— 
karštomis, teipgi nejieszkokite jmgelbos pas nesuprantanezius aptie- 
korius, liet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytu, per seną Daktaią BRYAN.

PASARGA: Nemėginkit gydytis patys per save, neštai yra pavo
jinga. Užczedyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY.

VIIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabo* 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelL musą didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydarni pas manę teip adreauokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuyiszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. HLrailCZeliuilO- 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I. Krauczeliuna,

i >8 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

■

Prieteliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortez ant visą 
greieziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai geuna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dok- 
rią ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pacėti 
r iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Prooklyn, N. Y.

The Lowe Painless Den 
tai Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanezia 
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $Loo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metu.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai 

arnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksini dantį dovanai, jei reikahuisit ko 

dauginus-
Mes ofisus laikome ant:

Grand Si. Cor. Graham Ave. Brooklyn. IS

EJ
pa- 0

O 
o
ffl

726 ____
123 E. 116-thSt. Near Lexington, Ave. N.Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York. E!

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
It;zguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 
Dvi Seserys, apysaka 

Gaunamos imis:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa-

40c.
40c.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Mefl. LeonClienirg.
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS!

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
Nuo 2 iki 3 po p»et 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

•■t

PALACE HALL,
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

erymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

CAECILIA HALL,GEO. -8CMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai: 

jt VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J*
No. ioi a 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese 

lijų ir teip visokių susirinkimų. 
Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czion savo suslrlnte- 
kimus.
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Vienatyjas sztoras, kurs pasidžiaugia pilno žmonių 
iszsitikejimo, visame Rytu Distrikte.

Cofm^’Q
Wfllh^ESTABLISHED IB57 < <1 

w 229-235 Grano St Brmklyn.H.YA^

BISCHOFFS^BANKINGyHOFSE
uždėta 1848 mete

Name Stakta—Zenu n g. prie Užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunčiame pinions t vlaaa dali® svieto pigai. saukei ir greitai

- 229-235 Grano St Brdoklyn.H.Y.
Isz savo pigiųjų prekių privesiine tik kėlės kaipo pa

veiksiu :
GEROS KAVOS, kokios niekur nepirksit žein 25c.

UŽ svarų, męs parduodam tukstanczius svaru po 
MOTER1SZKU APATINIU RUBU, vasariniu, labai 

geru, ką visur kasztuoja 12įc., pas Gorinantis tiktai / v- 
DRES1N1U TA VORU, visose naujose szviesose spalvose, 

mažose figūrose, labai dailiu, už ką szeip mo- 1 
kėjot 25c. ant masto, czionai už.................. AyKS*

Didis pardavimas muslininiu apatiniu rubu ir žinduliu rubu jį 
dadar prasideda. — Neužtrukit.

JOHM J. GOPMAFi €0 
229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. I

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko j Bremą antExpreso $40.oo, ant regidiariszko 93ft.oo
$35.oo 
932-00

941.00 
938.00 
♦36.00.

,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $39.oo, ant regu|.
,, „ ,, į Antverpą $34. oo, ir į Kolte r d amą

Isz Bremo į New Yorkąant Expreso $43.50, ant regi.liar. 
,, Hamburgo ,, ,, ,, ,, $40.00 „ ,,
„ Antverpo „ „ 936-00, isz Rotterdamo

Dabar siuucziam pinigus tiesiog Į namus.
50 rublių nž 926.50, 
25 „ „ 918 88 
10 „ „ 95.50

100 rublių ui UŽ.50 
30 „ „ 910.00 
15 „ „ 98.18

40 rublių ui 921.25
20 „ „ 910.75
5 „ „ 9 2.88

DIRVA-ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZT1S 

FORMATE KNYGOS.

Taipinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant

Dėlei artesnės žinios raszyk į 

BISCHOFFS BANKING HOUSE 
2 Centre Btr. (Btaats-Zeitung Building, Vnir-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyaal.

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. —• Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

| UŽDĖTA PER 30 METU.

MES ISZREDYS1ME į 
JUSU NAMA UŽ SI.00 ji 
ANT NEDĖLIOS. !!

1 t ' S
I M atpiginau! skaityto- vĮĮ
” JI jams szlto lalkrasz- !W

S? Adam Schulz Son lalkraszUs parodo- IvJj ----------------- Ofsax

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių | 
parduodam ant lengvu iszsi- M 
derėjimu.

ADAM SCHULZ SON 
267-271 GRANO STREET V 

szakine kupezystė jfflj 
225 BROADWAY1 

BROOKLYN, N. Y. (JJ

Lietuviszka Aptieka
— ir —

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liek oris zk u receptu sudėjimas musu ypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, | lt. 25c., 
10 lt. 95.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų............................. .

m Ullrich’o gal vos skaudėjimo pulverio,.. .. 
šgg ---------------------
I Musu ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto- 
=} j a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
S daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 

ĮĘj didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
H pat ir po mariau.

h]

..................50c.

..................50c.
3 pakeles 25c.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
paūžtas suteikia.

Money orderius ir registrąvotas gruma tas galite 
siusti isz czionai.

RMNP UbLRICH.
Pharmacists,

64Grand str.Brooklyn N Y
TELEPHONE CALL .42U WILLIAM8BURGH
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